2025  110.532.152   32.467.405   5.761.608   980.631   149.741.796  
*Recurso adicional foi alocado pelo Ministério da Educação, em caráter excepcional, para atender à Assistência Estudantil, em vez de alocação na 

ação orçamentária 20RK. 

** Houve suplementação orçamentária no valor total de R$ 6.590.177,00 (seis milhões, quinhentos e noventa mil e cento e setenta e sete reais), 
contemplando as ações 20RK (R$ 5.468.074,00), 4002 (R$ 117.749,00) e 15R3 (R$ 1.004.354,00). 

Fonte: Tesouro Gerencial (Brasil 2025d). 

Tabela 3 - Inflação (índice IPCA) acumulada no período de 2014 a 2025. 

Ano IPCA* (%) IPCA* Acumulado (%)

[...]

em relação à inflação acumulada do período, bem como não atendem às necessidades atuais da 

UFOB. 

4.2 Crédito Orçamentário da UFOB para o Exercício de 2026 

A receita orçamentária da UFOB, inicialmente disponibilizada para o ano de 2026, no 

formato de PLOA 2026, totalizou R$ 178.486.073,00 (cento e setenta e oito milhões, quatrocentos 

e oitenta e seis mil e setenta e três reais).  As receitas foram integralmente alocadas na Unidade 

Orçamentária (UO) 26447, não havendo registro na UO 93348, que corresponde ao órgão de 

alocação dos recursos da UFOB referente às programações orçamentárias condicionadas à 

aprovação legislativa prevista no inciso III do art.

[...]

anterior na GND 1 (Pessoal e Encargos Sociais), sendo este grupo de despesa responsável por 

76,10% do PLOA 2026. Quanto à GND 3 (Outras Despesas Correntes), verifica-se uma variação 

positiva, ou seja, um aumento de 3,74% em relação ao ano anterior, o que representa mais R$ 

1.429.064,00 (um milhão, quatrocentos e vinte e nove mil, sessenta e quatro reais) no orçamento 

destinado a atender às despesas discricionárias de custeio, cujo aumento não cobre a inflação do 

último, conforme demonstrado na Tabela 3. Sobre a GND 4 (Investimentos), verifica-se a previsão 

orçamentária de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais) para o exercício de 2026, o que representa

[...]

(custeio), atualmente composta pelas ações 2004, 212B, 216H, 4572, 00PW, 20GK, 20RK, 21GS, 

4002 e 8282, destaca-se que houve um aumento orçamentário na ação 20GK (Fomento às Ações 

de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão), de 7,89%, correspondente a R$ 

146.313,00 (cento e quarenta e seis mil e trezentos e treze reais). A receita orçamentária da 

principal ação orçamentária 20RK (Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior) 

teve aumento expressivo de 20,44%, representando R$ 2.782.599,00 (dois milhões, setecentos e 

oitenta e dois mil, quinhentos e noventa e nove reais) em relação a 2025. Em contrapartida, a 

variação da ação orçamentária 8282 (Reestruturação e Modernização das Instituições Federais de 

Ensino Superior), somando os valores da GND 3 e GND 4, apresentou uma variação percentual 

negativa de -0,56%, o que representa uma redução orçamentária de R$ 47.490,00 (quarenta e sete 

mil e quatrocentos e noventa reais), o que também está em descompasso com a variação acumulada 

do índice de inflação do período. 

4.3 Crédito Orçamentário para Atender às Despesas Discricionárias 

As despesas primárias discricionárias (RP 2), classificadas como GND 3 – Outras Despesas 

Correntes (custeio) e GND 4 – Investimentos (capital), correspondem a valores de R$ 

30.173.380,00 (trinta milhões, cento e setenta e três mil e trezentos e oitenta reais) e R$ 

3.000.000,00 (três milhões de reais), respectivamente, totalizando R$ 33.173.380,00 (trinta e três 

milhões, cento e setenta e três mil e trezentos e oitenta reais), conforme demonstrado na Tabela 6. 

Deste montante, registra-se que R$ 773.333,00 (setecentos e setenta e três mil, trezentos e trinta e 

três reais) correspondem a recursos de fontes próprias (GND 3, ação orçamentária 20RK), como, 

por exemplo, a arrecadação da UFOB com aluguéis de espaços físicos nos campi, com taxa de 

inscrição de concursos, Taxa de Ressarcimento Institucional (TRI)11 e o contrato referente ao